[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

CNPJ: 97.228.126/0001-50             Fone: (055) 3 236 1200

Av. João Isidoro, 222 – CEP: 97210-000 – FORMIGUEIRO – RS.

Decreto n.º. 2704 de 18 de fevereiro de 2010.

“Abre Crédito Especial no valor de R$-213.521,10”.

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 1º da Lei n.º 1618, de 18/02/2010,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Especial no valor de R$-213.521,10 (Duzentos e treze mil, quinhentos e vinte e um reais e dez centavos) na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
03 01 20 601 0003 1069 Aquisição Caminhões Basculante - PRODESA

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente .............. R$-198.521,10

SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO
08 01 26 782 0004 2085 Defesa Civil RS – Situação de Emergência

3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ........................................ R$-  15.000,00
T o t a l ..................................................................................................... R$-213.521,10

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, o superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2009 na conta do PRODESA, sendo R$-195.000,00 referente ao repasse efetuado pelo MAPA e R$-3.521,10 referente aos rendimentos auferidos pela aplicação financeira, e ainda, o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício em razão de repasse do Governo do Estado de recurso, em decorrência da decretação da situação de emergência no Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, em 18 de fevereiro de 2010.

João Natalício Siqueira da Silva

 Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se
Secretário da Administração